
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

OFERTA DE HORÁRIOS 2024.2 (Matutino)
Cód. Turma DISCIPLINA PROFESSOR(A) SEMESTRE

CEC029 T02-ECON EVOLUÇÃO DO CAPITALISMO NATÂNIA SILVA FERREIRA 1º

CEC085 T02-ECON INTRODUÇÃO À ECONOMIA CARLOS EDUARDO RIBEIRO BERTANI 1º

FCH005 T02-ECON FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS A DEFINIR 1º

FCH611 T02-ECON METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO GIVALDO NIELLA 1º

CET423 T02-ECON FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS GERALDO DE ASSIS JÚNIOR 1º

CEC085 T04-ECON INTRODUÇÃO À ECONOMIA GUSTAVO JOAQUIM LISBOA 1º

FCH611 T04-ECON METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTIFICO GIVALDO NIELLA 1º

CET423 T04-ECON FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS TAMILES DA SILVA OLIVEIRA 1º

CEC033 T02-ECON HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO II SÉRGIO RICARDO RIBEIRO LIMA 3º

CEC034 T02-ECON ECONOMIA BRASILEIRA E CONTEMPORÂNEA I MARIA BERNADETE PEREIRA BEZERRA 3º

CEC036 T02-ECON TEORIA MICROECONÔMICA I MÔNICA DE MOURA PIRES 3º

CET1294 T02-ECON MATEMÁTICA APLICADA II LUCAS DIEGO MOTA MENESES 3º

CET1295 T02-ECON ESTATÍSTICA APLICADA I A DEFINIR 3º

CEC036 T04-ECON TEORIA MICROECONÔMICA I MARIANNE COSTA OLIVEIRA 3º

CEC006 T02-ECON ANÁLISE ECONÔMICO FINANCEIRA MARCELO DOS SANTOS DA SILVA 5º

CEC043 T02-ECON ECONOMIA INDUSTRIAL ELSON CEDRO MIRA 5º

CEC045 T02-ECON TEORIA MACROECONÔMICA II ANDREIA ANDRADE DOS SANTOS 5º

CEC087 T02-ECON ECONOMETRIA I MARCELO DOS SANTOS DA SILVA 5º

CEC088 T02-ECON ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO OMAR SANTOS COSTA 5º

CEC111 P02-ECON PRÁTICA EXTENSIONISTA I CARLA REGINA FERREIRA FREIRE GUIMARÃES 5º

CEC111 P02-ECON PRÁTICA EXTENSIONISTA I ANIRAM LINS CAVALCANTE 5º

CEC094 T02P02 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA II ANIRAM LINS CAVALCANTE 7º



CEC090 T02-ECON ECONOMIA INTERNACIONAL II CARLOS EDUARDO RIBEIRO BERTANI 7º

CAC096 T02-ECON CONTABILIDADE I GENESY OLIVEIRA MARTINS 7º

CEC113 P02-ECON PRÁTICA EXTENSIONISTA III JOÃO CARLOS DE PÁDUA ANDRADE 7º

CEC095 P02-ECON DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO ALINE CONCEIÇÃO SOUZA 7º

CEC094 T04P04 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA II PEDRO LOPES MARINHO 7º

CEC113 P04-ECON PRÁTICA EXTENSIONISTA III LEONARDO RODRIGUES PORTO 7º

CEC098 P02-ECON PESQUISA APLICADA À ECONOMIA II HELGA DULCE BISPO PASSOS 9º

CEC126 P02-ECON ECONOMIA XII (PAE II) HELGA DULCE BISPO PASSOS 9º

CEC054 T02-ECON CONDUTA PROFISSIONAL DO ECONOMISTA SOCRATES JACOBO MOQUETE GUZMAN 9º

DISCIPLINAS OPTATIVAS

CEC100 T02-ECON LABORATÓRIO DE PRÁTICA II ALINE CONCEIÇÃO SOUZA 9º

CEC063 T02-ECON ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE ALINE CONCEIÇÃO SOUZA 8º

CEC065 T02-ECON ECONOMIA INSTITUCIONAL ELSON CEDRO MIRA 8º

CEC019 T02-ECON MERCADO DE CAPITAIS MARIANNE COSTA OLIVEIRA 7º

TURMAS EXTRAS

CEC125 P02-ECON ECONOMIA XI (PAE I) HELGA DULCE BISPO PASSOS 8º

CEC097 P02-ECON PESQUISA APLICADA À ECONOMIA I HELGA DULCE BISPO PASSOS 8º

CAC146 T02-ECON CONTABILIDADE DE CUSTOS SEM INDICAÇÃO 8º



1º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30
FUNDAMENTOS

FILOSÓFICOS

FUNDAMENTOS

MATEMÁTICOS

METODOLOGIA DO

TRABALHO CIENTÍFICO

8:20
FUNDAMENTOS

FILOSÓFICOS

FUNDAMENTOS

MATEMÁTICOS

METODOLOGIA DO

TRABALHO CIENTÍFICO

9:10
INTRODUÇÃO À

ECONOMIA

EVOLUÇÃO DO

CAPITALISMO

FUNDAMENTOS

FILOSÓFICOS

METODOLOGIA DO

TRABALHO CIENTÍFICO

FUNDAMENTOS

MATEMÁTICOS

10:00
INTRODUÇÃO À

ECONOMIA

EVOLUÇÃO DO

CAPITALISMO

FUNDAMENTOS

FILOSÓFICOS

METODOLOGIA DO

TRABALHO CIENTÍFICO

FUNDAMENTOS

MATEMÁTICOS

10:50
EVOLUÇÃO DO

CAPITALISMO

INTRODUÇÃO À

ECONOMIA

11:40
EVOLUÇÃO DO

CAPITALISMO

INTRODUÇÃO À

ECONOMIA

Cod Disciplina Docente SALA

CEC029 EVOLUÇÃO DO CAPITALISMO NATÂNIA SILVA FERREIRA 1102

CEC085 INTRODUÇÃO À ECONOMIA CARLOS EDUARDO RIBEIRO BERTANI 1102

FCH005 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS A DEFINIR 1102

FCH611 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO GIVALDO NIELLA 1102

CET423 FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS GERALDO DE ASSIS JÚNIOR 1102



1º Semestre - T04
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30
FUNDAMENTOS

FILOSÓFICOS

METODOLOGIA DO

TRABALHO CIENTÍFICO

FUNDAMENTOS

MATEMÁTICOS

8:20
FUNDAMENTOS

FILOSÓFICOS

METODOLOGIA DO

TRABALHO CIENTÍFICO

FUNDAMENTOS

MATEMÁTICOS

9:10
INTRODUÇÃO À

ECONOMIA

EVOLUÇÃO DO

CAPITALISMO

FUNDAMENTOS

FILOSÓFICOS

FUNDAMENTOS

MATEMÁTICOS

METODOLOGIA DO

TRABALHO CIENTÍFICO

10:00
INTRODUÇÃO À

ECONOMIA

EVOLUÇÃO DO

CAPITALISMO

FUNDAMENTOS

FILOSÓFICOS

FUNDAMENTOS

MATEMÁTICOS

METODOLOGIA DO

TRABALHO CIENTÍFICO

10:50
EVOLUÇÃO DO

CAPITALISMO

INTRODUÇÃO À

ECONOMIA -- --

11:40
EVOLUÇÃO DO

CAPITALISMO

INTRODUÇÃO À

ECONOMIA -- --

Cod Disciplina Docente SALA

CEC029 EVOLUÇÃO DO CAPITALISMO NATÂNIA SILVA FERREIRA 1102

CEC085 INTRODUÇÃO À ECONOMIA GUSTAVO JOAQUIN LISBOA 1102

FCH005 FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS A DEFINIR 1102

FCH611 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO A DEFINIR 1103

CET423 FUNDAMENTOS MATEMÁTICOS TAMILES DA SILVA OLIVEIRA 1103



3º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30
TEORIA

MICROECONÔMICA I

MATEMÁTICA APLICADA

II ESTATÍSTICA APLICADA I

8:20
TEORIA

MICROECONÔMICA I

MATEMÁTICA APLICADA

II ESTATÍSTICA APLICADA I

9:10

ECONOMIA

BRASILEIRA E

CONTEMPORÂNEA I

TEORIA

MICROECONÔMICA I

HISTÓRIA DO

PENSAMENTO

ECONÔMICO II ESTATÍSTICA APLICADA I

MATEMÁTICA APLICADA

II

10:00

ECONOMIA

BRASILEIRA E

CONTEMPORÂNEA I

TEORIA

MICROECONÔMICA I

HISTÓRIA DO

PENSAMENTO

ECONÔMICO II ESTATÍSTICA APLICADA I

MATEMÁTICA APLICADA

II

10:50

HISTÓRIA DO

PENSAMENTO

ECONÔMICO II

ECONOMIA

BRASILEIRA E

CONTEMPORÂNEA I

11:40

HISTÓRIA DO

PENSAMENTO

ECONÔMICO II

ECONOMIA

BRASILEIRA E

CONTEMPORÂNEA I

Cod Disciplina Docente SALA

CEC034 ECONOMIA BRASILEIRA E CONTEMPORÂNEA I MARIA BERNADETE P. BEZERRA 1104

CEC033 HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO II SÉRGIO RICARDO RIBEIRO LIMA 1104

CET1295 ESTATÍSTICA APLICADA I A DEFINIR 1104

CET1294 MATEMÁTICA APLICADA II LUCAS DIEGO 1104

CEC036 TEORIA MICROECONÔMICA I MÔNICA DE MOURA PIRES 1104



3º Semestre - T04
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30
TEORIA

MICROECONÔMICA I

8:20
TEORIA

MICROECONÔMICA I

9:10
TEORIA

MICROECONÔMICA I

10:00
TEORIA

MICROECONÔMICA I

10:50

11:40

Cod Disciplina Docente SALA

CEC036 TEORIA MICROECONÔMICA I MARIANNE COSTA OLIVEIRA 1103



5º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30
ECONOMIA DO SETOR

PÚBLICO

TEORIA

MACROECONÔMICA II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA I

ANÁLISE ECONÔMICO

FINANCEIRA ECONOMETRIA I

8:20
ECONOMIA DO SETOR

PÚBLICO

TEORIA

MACROECONÔMICA II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA I

ANÁLISE ECONÔMICO

FINANCEIRA ECONOMETRIA I

9:10
ECONOMIA DO SETOR

PÚBLICO

ECONOMIA

INDUSTRIAL

PRÁTICA

EXTENSIONISTA I ECONOMETRIA I

ANÁLISE ECONÔMICO

FINANCEIRA

10:00
ECONOMIA DO SETOR

PÚBLICO

ECONOMIA

INDUSTRIAL

PRÁTICA

EXTENSIONISTA I ECONOMETRIA I

ANÁLISE ECONÔMICO

FINANCEIRA

10:50
TEORIA

MACROECONÔMICA II

ECONOMIA

INDUSTRIAL

PRÁTICA

EXTENSIONISTA I

11:40
TEORIA

MACROECONÔMICA II

ECONOMIA

INDUSTRIAL

PRÁTICA

EXTENSIONISTA I

Cod Disciplina Docente SALA

CEC043 ECONOMIA INDUSTRIAL ELSON CEDRO MIRA 1105

CEC088 ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO OMAR SANTOS COSTA 1105

CEC045 TEORIA MACROECONÔMICA II ANDREIA ANDRADE SANTOS 1105

CEC111 PRÁTICA EXTENSIONISTA I CARLA REGINA F GUIMARÃES 1105

CEC006 ANÁLISE ECONÔMICO FINANCEIRA MARCELOS DOS SANTOS DA SILVA 1105

CEC087 ECONOMETRIA I MARCELOS DOS SANTOS DA SILVA 1105



5º Semestre - T04
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30
PRÁTICA

EXTENSIONISTA I

8:20
PRÁTICA

EXTENSIONISTA I

9:10
PRÁTICA

EXTENSIONISTA I

10:00
PRÁTICA

EXTENSIONISTA I

10:50
PRÁTICA

EXTENSIONISTA I

11:40
PRÁTICA

EXTENSIONISTA I

Cod Disciplina Docente SALA

CEC111 PRÁTICA EXTENSIONISTA I ANIRAN LINS CAVALCANTE 1108



7º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30
MERCADO DE

CAPITAIS

ECONOMIA

INTERNACIONAL II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA III CONTABILIDADE I

DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO

8:20
MERCADO DE

CAPITAIS

ECONOMIA

INTERNACIONAL II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA III CONTABILIDADE I

DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO

9:10
MERCADO DE

CAPITAIS

TÉCNICAS DE

PESQUISA EM

ECONOMIA II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA III

DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO CONTABILIDADE I

10:00
MERCADO DE

CAPITAIS

TÉCNICAS DE

PESQUISA EM

ECONOMIA II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA III

DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO CONTABILIDADE I

10:50
ECONOMIA

INTERNACIONAL II

TÉCNICAS DE

PESQUISA EM

ECONOMIA II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA III

11:40
ECONOMIA

INTERNACIONAL II

TÉCNICAS DE

PESQUISA EM

ECONOMIA II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA III

Cod Disciplina Docente SALA

CEC094 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA II ANIRAN LINS CAVALCANTE 1106

CEC090 ECONOMIA INTERNACIONAL II CARLOS EDUARDO BERTANI 1106

CAC096 CONTABILIDADE I GENESY OLIVEIRA MARTINS 1106

CEC113 PRÁTICA EXTENSIONISTA III JOÃO CARLOS DE PÁDUA 1106

CEC019 MERCADO DE CAPITAIS MARIANNE COSTA OLIVEIRA 1106

CEC095 DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO ALINE CONCEIÇÃO SOUZA 1106



7º Semestre - T04
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30
PRÁTICA

EXTENSIONISTA III

8:20
PRÁTICA

EXTENSIONISTA III

9:10

TÉCNICAS DE

PESQUISA EM

ECONOMIA II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA III

10:00

TÉCNICAS DE

PESQUISA EM

ECONOMIA II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA III

10:50

TÉCNICAS DE

PESQUISA EM

ECONOMIA II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA III

11:40

TÉCNICAS DE

PESQUISA EM

ECONOMIA II

PRÁTICA

EXTENSIONISTA III

Cod Disciplina Docente SALA

CEC094 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA II PEDRO LOPES MARINHO 1108

CEC113 PRÁTICA EXTENSIONISTA III LEONARDO RODRIGUES PORTO 1107



8º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30 ECONOMIA XI (PAE I)

PESQUISA APLICADA

À ECONOMIA I

ECONOMIA DO MEIO

AMBIENTE

CONTABILIDADE DE

CUSTOS

8:20 ECONOMIA XI (PAE I)

PESQUISA APLICADA

À ECONOMIA I

ECONOMIA DO MEIO

AMBIENTE

CONTABILIDADE DE

CUSTOS

9:10
PESQUISA APLICADA

À ECONOMIA I

ECONOMIA

INSTITUCIONAL

CONTABILIDADE DE

CUSTOS

ECONOMIA DO MEIO

AMBIENTE

10:00
PESQUISA APLICADA

À ECONOMIA I

ECONOMIA

INSTITUCIONAL

CONTABILIDADE DE

CUSTOS

ECONOMIA DO MEIO

AMBIENTE

10:50
PESQUISA APLICADA

À ECONOMIA I

ECONOMIA

INSTITUCIONAL

11:40
PESQUISA APLICADA

À ECONOMIA I

ECONOMIA

INSTITUCIONAL

Cod Disciplina Docente SALA

CEC063 ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE ALINE CONCEIÇÃO SOUZA 1108

CEC125 ECONOMIA XI (PAE I) HELGA DULCE PASSOS 1108

CEC097 PESQUISA APLICADA À ECONOMIA I HELGA DULCE PASSOS 1108

CEC065 ECONOMIA INSTITUCIONAL ELSON CEDRO MIRA 1103

CAC146 CONTABILIDADE DE CUSTOS sem indicação 1106



9º Semestre - T02
Matutino Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:30 ECONOMIA XII (PAE II)

8:20 ECONOMIA XII (PAE II)

9:10
PESQUISA APLICADA À

ECONOMIA II

LABORATÓRIO DE

PRÁTICA II

10:00
PESQUISA APLICADA À

ECONOMIA II

LABORATÓRIO DE

PRÁTICA II

10:50
PESQUISA APLICADA À

ECONOMIA II

LABORATÓRIO DE

PRÁTICA II

CONDUTA

PROFISSIONAL DO

ECONOMISTA

PESQUISA APLICADA À

ECONOMIA II (sala 1103)

11:40
PESQUISA APLICADA À

ECONOMIA II

LABORATÓRIO DE

PRÁTICA II

CONDUTA

PROFISSIONAL DO

ECONOMISTA

PESQUISA APLICADA À

ECONOMIA II (sala 1103)

Cod Disciplina Docente SALA

CEC098 PESQUISA APLICADA À ECONOMIA II HELGA DULCE BISPO PASSOS 1107

CEC126 ECONOMIA XII (PAE II) HELGA DULCE BISPO PASSOS 1107

CEC054 CONDUTA PROFISSIONAL DO ECONOMISTA SOCRATES JACOBO MOQUETE GUZMAN 1106

CEC100 LABORATÓRIO DE PRÁTICA II ALINE CONCEIÇÃO SOUZA 1113


